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هیچ ظرفیتی برای مذاکره ندارندعراقچی: سه کشور اروپایی دیگر 
 سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
کشــورمان، در کنفرانس خبری با همتای 
روس خــود در مســکو تأکید کــرد: امروز 
مذاکراتی بســیار نزدیک، دقیق و جزئی در 
تمامی حوزه ها، شــامل مســائل دوجانبه، 
منطقه ای و بین المللی  برگزار شــد. روابط 
دوجانبــه جمهــوری اســلامی ایــران و 
فدراسیون روسیه در سال های اخیر، به ویژه 
در ســال جاری، از گســترش چشمگیری 
برخوردار بوده است.  عراقچی گفت: روابط 
اقتصادی ایران و روســیه به طــور درخور 
توجهی گســترش یافته است. همکاری ها 
در حــوزه انــرژی، حمل ونقــل و ترانزیت، 
به ویژه در پروژه راهبردی کریدور شــمال-
 جنــوب و قطعــه رشت- آســتارا، در حال 
پیشرفت است. همچنین تجارت دوجانبه 
روندی افزایشی دارد و زمینه های جدیدی 
برای توســعه آن در حال پیگیری اســت. 
کمیســیون مشــترک اقتصادی دو کشــور 
نیز با ۱۷ کارگــروه تخصصی در ماه فوریه 
برگزار خواهد شــد. وزیر امور خارجه ایران 
همچنین تأکیــد کرد که تهــران به عنوان 
عضوی متعهد به معاهده منع گســترش 
ســلاح های هســته ای (NPT)، به تمامی 
تعهدات خود پایبند اســت، اما بر اســاس 
همیــن معاهــده از حقــوق قانونی خود 
صرف نظر نخواهد کــرد. وزیر امور خارجه 
کشــورمان در بخش دیگــری از کنفرانس 
مطبوعاتی خود با ســرگئی لاوروف تأکید 
کرد که ایران و روسیه در مقابله با تحریم ها 
و اقدامات یک جانبه، اشــتراک نظر داشته 
و در چارچوب ســازمان های بین المللی و 
منطقه ای همکاری نزدیکــی دارند. ایران 
و روســیه در زمینه مقابله بــا تحریم های 
اقتصادی،  غیرقانونــی آمریکا، همــکاری 
تبــادل تجربه و هماهنگی هــای عملیاتی 
دارند و از ابتکارهــای بین المللی مخالف 
اقدامات قهرآمیــز و تحریم های یک جانبه 
حمایت می کنند. وزیر خارجه کشــورمان 
همچنیــن گفت که ســه کشــور اروپایی 
دیگر هیچ ظرفیتی بــرای مذاکره ندارند و 
تروئیکای اروپایی با فعال سازی غیرقانونی 
مکانیسم ماشه، عملا آخرین ابزار و ظرفیت 
مذاکراتــی خود را از دســت داده  اســت؛ 
بنابراین ایران دلیلی برای گفت وگوی مجدد 
با این ســه کشور نمی بیند. عراقچی گفت: 
ایران اگرچه به تعهدات خود در چارچوب 
«NPT» پایبنــد اســت، اما تأکیــد می کند 
که حملات اخیر به تأسیســات هســته ای، 
واقعیت های میدانی را تغییر داده و آژانس 
فاقــد پروتکل هــای لازم برای بازرســی از 
مراکز مورد تهاجم اســت. او تأکید کرد: تا 
زمان تعییــن چارچوب هــای جدید برای 
مقابله با تهدیدات ایمنی و امنیتی، امکان 
بازرسی وجود ندارد.  سرگئی لاوروف، وزیر 
امور خارجه روسیه نیز در کنفرانس خبری 
مشــترک با  ســید عباس عراقچی، همتای 
ایرانــی خود، با اشــاره به توســعه روابط 
تهران و مســکو در ســال های اخیر، تأکید 
کرد این مناســبات به طور قابل ملاحظه ای 
تقویت شــده اســت. لاوروف خاطرنشان 
کــرد  معاهده مشــارکت جامعه راهبردی 
میان روسیه و جمهوری اسلامی ایران  که 
توسط رؤســای جمهور «ولادیمیر پوتین» 
و «مسعود پزشــکیان» امضا و لازم الاجرا 
شــده، از ســوی رئیس جمهور ایــران نیز 
مــورد تأیید قرار گرفته اســت. او افزود: در 
دیدار اخیر رؤســای جمهور دو کشــور در 
عشق آباد، وظایف و اهداف مشخص شد و 
دو طرف توافق کردند  اجرای این معاهده 
بــه تقویت هماهنگی هــا و همکاری های 
دوجانبــه در عرصه هــای بین المللــی و 
منطقه ای کمــک کرده و توان دو کشــور 
را برای تأمیــن و تحکیم امنیت در منطقه 
مشترک افزایش دهد. وی در بخش دیگری 
از ســخنان خود به همکاری های تجاری، 
اقتصادی و ســرمایه گذاری میان دو کشور 
پرداخت و اظهار کرد: روند این همکاری ها 
مثبت بــوده و حجم مبــادلات کالا در ۱۰ 
ماه نخست ســال جاری بیش از ۱۰ درصد 
رشد داشته ، در حالی  که در ۱۰ سال گذشته 
نیز رشــد مبادلات بیش از ۱۵ درصد ثبت 
شــده اســت. وزیر امور خارجه روسیه در 
اظهارات خود درباره بحران اوکراین تأکید 
کرد که کشــورهای غربی در چارچوب این 
بحران تلاش می کننــد از تمامی ابزارهای 
حقوق بین الملل به نفع خود سوءاستفاده 
کنند، در حالی که این اقدامات هیچ ارتباطی 
با اصول واقعی حقــوق بین الملل ندارد. 
لاوروف همچنیــن گفــت: مــا اقدامــات 
تحریمــی غیرقانونــی و یک جانبه غرب را 
محکــوم می کنیــم؛ چرا که ایــن اقدامات 
موجب تخریب روابط بین المللی می شود. 
به گفته او، در بحران اوکراین نیز اروپایی ها 
تلاش می کنند سیاست های دولت ترامپ 
را تخریــب کننــد و اصول جــاری حقوق 

بین الملل را نادیده بگیرند. 

رسول کوهپایه زاده، وکیل دادگستری:
هجمه ها علیه دستگاه قضا نشانه 
به خطر افتادن منافع نامشروع است

رسول کوهپایه زاده با اشــاره به روند مبارزه با فساد در قوه قضائیه 
گفت: در دوره جدید، این رویکرد از سطح شعار و تأکید نظری عبور 
کرده و به یک راهبرد عملیاتی و مستمر در دستگاه قضا تبدیل شده است. 
به گفته این وکیل دادگســتری، برخورد هم زمان با مظاهر فساد، زمینه های 
فســادزا و ساختار های معیوب که شرط لازم و کافی برای اثربخشی مبارزه 
با فساد از منظر حقوقی به شــمار می رود. او افزود: در این دوره، علاوه بر 
رســیدگی به پرونده های مهم، شاهد تقویت سازوکار های نظارتی، افزایش 
حساســیت درباره ســلامت اداری و تأکید بر پیشــگیری از وقوع فساد در 
دستور کار قرار گرفته است. این تغییر نگاه، نشان دهنده حرکت قوه قضائیه 
به ســمت نهادینه ســازی عدالــت و ســلامت قضائی اســت و نه صرفا 
برخورد های موردی و مقطعی. کوهپایه زاده تأکید کرد که مبارزه واقعی با 
فســاد فرایندی پیچیــده و زمان بر اســت و نتایج آن به تدریــج در اعتماد 
عمومی و اصلاح رفتار های اداری نمایان می شــود، اما ارزیابی کلی حاکی 
از آن است که قوه قضائیه در دوره اخیر با جدیت، انسجام و اتکای روشن 
به قانون، مســیر ترسیم شــده در حکم انتصاب رهبر انقلاب را به  صورت 

عملی دنبال کرده است.
این وکیل دادگســتری اصلاح درون ســازمانی و برخورد بدون تبعیض 
را از مؤلفه های اساســی مبارزه مؤثر با فســاد دانســت و گفت: برخورد با 
کارکنان متخلف دستگاه قضا و رسیدگی قاطع و شفاف به پرونده هایی که 
حتی به نزدیکان برخی مســئولان منتسب می شود، نشان می دهد دستگاه 
قضائی در اجرای قانون میان اشــخاص و پایگاه ها تفاوتی قائل نیست. او 
ورود بــدون ملاحظه به پرونده هایی ازجمله پرونده های مرتبط با فرزندان 
معاون اول قوه قضائیه و وابســتگان حجت الاسلام والمســلمین صدیقی، 
یا موارد مطرح شــده درباره بســتگان برخی چهره های شناخته شــده را، 
صرف نظر از نتایج نهایی قضائی، حامل پیام مهمی برای جامعه دانســت؛ 
پیامی مبنی بر اینکه نسبت خانوادگی یا موقعیت اداری حاشیه امن ایجاد 
نمی کنــد و اصل پاســخ گویی همگانی به قانون به  صــورت جدی دنبال 
می شود. کوهپایه زاده با تأکید بر تأثیر این رویکرد بر اعتماد عمومی تصریح 
کرد: افــکار عمومی زمانی به عدالــت قضائی اطمینان پیــدا می کند که 
ببیند دســتگاه قضا نه تنها در برابر مفاسد بیرونی، بلکه در برابر خطا های 
احتمالی درون خود نیز ایســتادگی می کنــد و از هزینه های اجتماعی این 
برخورد ها هراســی ندارد. بــه گفته او، پایداری قوه قضائیه در این مســیر 
نشانه ای از استقلال نهادی، بلوغ ساختاری و التزام عملی به عدالت است 
و استمرار این رویکرد نقش تعیین کننده ای در بازسازی سرمایه اجتماعی و 
تقویت اعتماد عمومی خواهد داشت. او ورود دستگاه قضا به پرونده های 
کلانــی مانند چای دبــش، کرســنت و پرونده های مرتبط بــا قاچاق های 
ســازمان یافته را در چارچــوب شکســتن تصور مصونیت بــرای صاحبان 
قــدرت و نفوذ ارزیابی کرد و گفت: تداوم رســیدگی به این پرونده ها، فارغ 
از فشار های رسانه ای، سیاســی و اقتصادی، نشان می دهد مبارزه با فساد 
در این دوره انتخابی مقطعی یا نمایشــی نیســت، بلکه سیاستی مستمر و 
مبتنی بر قانون اســت. کوهپایه زاده افــزود: از منظر حقوق کیفری، صرف 
ورود قاطع و پیگیرانه به این پرونده ها اثر بازدارنده دارد و پیام روشــنی به 
شبکه های فساد می دهد که هزینه ارتکاب جرم دیگر قابل مدیریت یا قابل 
فرار نیســت. همچنین از منظر عدالت اجتماعی، تمرکز بر دانه درشــت ها 
ضرورتی انکارناپذیر است، زیرا مفاسد کلان علاوه بر خسارت های گسترده 
اقتصادی، مســتقیما اعتماد عمومی و احســاس برابری در برابر قانون را 

تضعیف می کند.

کوهپایه زاده با اشــاره بــه تأکید رهبر معظم انقــلاب در مرداد ۱۳۹۷ 
مبنی بر اینکه هنگام مقابله با فســاد «جیغ و داد هایی از گوشه و کنار بلند 
می شــود»، اظهار کرد: هرگاه منافع نامشــروع به خطر بیفتد، واکنش های 
ســازمان یافته آغاز می شــود. بروز این واکنش ها نه تنها غیرمنتظره نیست، 
بلکه در بسیاری موارد نشانه ورود صحیح دستگاه قضا به کانون های فساد 
است. به گفته او، فضاسازی رسانه ای، تخریب شخصیتی و ایجاد شبهه از 
ســوی ذی نفعان، بخشی از مقاومت ساختار های فساد در برابر شفافیت و 
پاسخ گویی است و پاسخ منطقی به این فشارها، استمرار بی وقفه در مسیر 
قانونی، رعایت دادرســی عادلانه و بی اعتنایی به فشارهاست. او همچنین 
گفــت: تجربه تاریخی نشــان می دهد هرگاه دســتگاه قضائــی به عمق 
شبکه های فساد و منافع تثبیت شــده وارد می شود، حملات سازمان یافته 
رسانه ای و سیاسی شکل می گیرد که هدف آن افزایش هزینه اجرای قانون 
و تضعیف تصمیمات قضائی اســت. هجمه علیه قوه قضائیه در مقاطع 
تشدید مبارزه با فساد بیش از آنکه نشانه ضعف دستگاه قضا باشد، بازتاب 
طبیعی به خطر افتادن منافع نامشــروع اســت، اما آنچــه اهمیت دارد، 
ایستادگی بر مدار قانون و بی اعتنایی به غوغاسالاری است؛ مسیری که در 
نهایت، هم عدالت را تثبیت می کند و هم مشــروعیت اجتماعی دســتگاه 
قضا را افزایش می دهد. این وکیل دادگســتری با اشاره به سابقه و کارنامه 
حجت الاسلام والمسلمین محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه، گفت: او با 
سابقه طولانی در دســتگاه قضائی و مواجهه با پرونده های سنگین فساد، 
نماد شــجاعت، پاکدستی و اســتقلال قضائی اســت. او گفت: توانمندی 
رئیــس فعلی قوه قضائیــه در مدیریــت پرونده های کلان، نشــان دهنده 
هوشــمندی و جدیت در رسیدگی قضائی است و شــجاعت و صلابت او 
در برابر فشــار های رسانه ای و سیاسی موجب شــده مسیر مبارزه با فساد 
به  صورت مســتمر و بدون انحراف ادامه یابــد. کوهپایه زاده گفت: نقش 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای در تسریع رسیدگی به پرونده های 
قدیمی، کاهش روند تبعیض آمیز درباره برخورد با پرونده ها و پیشــگیری 
از وقوع جــرم فراتر از اقدامات مقطعی کوتاه مدت و نمایشــی، بلکه یک 
مدل عملی از رهبری عدالت محور، قانون مدار و شــجاعانه ارائه می دهد؛ 
الگویی که برای دســتگاه قضا و هم جامعه پیام روشــنی دارد و آن اینکه 

عدالت بدون ملاحظه و با استقامت ممکن و تحقق پذیر خواهد بود.

«شرق» از مواضع و اقدامات اخیر ارمنستان گزارش می دهد

مسیر ایروان، راهبرد ایران

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

علی اکبــر ولایتی، مشــاور مقــام معظم رهبــری در امور 
بین الملل، یکشنبه این هفته در دیدار با گریگور هاکوپیان، سفیر 
ارمنســتان در تهران، بر مخالفت قطعی ایران با طرح موسوم 
بــه «ترامپ» در قفقاز تأکید کرد و هرگونــه حضور آمریکا در 
مرزهای شــمالی کشــور را تهدیدی جدی بــرای امنیت ملی 
دانســت. ولایتی طرح ترامپ را مشــابه پــروژه دالان زنگزور 
توصیف کرد و یادآور شــد که ایران پیش تر نیز به  دلیل تهدید 
امنیت پیرامونی و مخالفت با تغییــر در مرزها، با طرح دالان 
زنگزور مخالفت کرده و مانع اجرای آن شده است. وی افزود 
که اکنون طرح ترامپ، با تغییر نام، در قالب ورود شرکت های 
آمریکایی به ارمنستان دنبال می شود و تجربه نشان داده است 
کــه حضور اقتصادی آمریکا در مناطق حســاس، به تدریج به 
ابعــاد نظامی و امنیتی گســترش می یابد. ولایتــی با تأکید بر 
روابط تاریخی و ریشــه دار ایران و ارمنســتان، بر لزوم تعمیق 
همکاری هــا و تقویــت رایزنی ها در زمینه مســائل منطقه ای 
تأکید  و این روابط را به عنوان عنصر مهم ثبات در قفقاز جنوبی 
معرفی کرد. سفیر ارمنستان نیز توسعه روابط تهران و ایروان 
را راهبــردی خوانــد و آن را از اولویت های سیاســت خارجی 

کشورش برشمرد.
در ایــن دیدار، هــر دو طرف بر اهمیت اســتمرار رایزنی ها 
و گســترش همکاری های دوجانبه در حوزه هــای اقتصادی، 
سیاســی و امنیتی تأکید کردند. مواضع ولایتی نشان می دهد 
 ایران با حساسیت ویژه ای حضور بازیگران فرامنطقه ای، به ویژه 
آمریکا، در مرزهای شــمالی خود را دنبال می کند و سیاســت 
خارجی کشــور بر حفظ ثبات و امنیت پیرامونی و جلوگیری از 
هرگونه تغییر در مرزها متمرکز است. این دیدار، ضمن تقویت 
روابط دوجانبه، نشانگر هماهنگی تهران و ایروان در مواجهه 
با تحولات حســاس منطقه ای اســت و بر ادامــه رایزنی های 
راهبردی دو کشــور در زمینه مســائل قفقــاز جنوبی و امنیت 
منطقــه ای تأکید دارد. پیرو گفته های ولایتــی، روبن روبینیان، 
نایب رئیس مجلس ارمنســتان، روز سه شــنبه در گفت و گو با 
خبرنگاران اعلام کرد  ارمنستان در پروژه های زیرساختی کاملا 

منافع حیاتی همسایگان خود را در نظر می گیرد.
بــه گفتــه روبینیان، «به هیچ وجــه امکان نــدارد که هیچ 
پروژه ای در ارمنســتان مغایر با حاکمیت ملی، تمامیت ارضی 
یا خارج از صلاحیت کامل این کشور باشد. ما همچنین منافع 
حیاتی همســایگان خود را در نظر می گیریم و در مورد ایران، 
این منافع تا حد زیادی با منافع ارمنســتان همســو هستند». 
روبینیان افزود  ارمنستان در این زمینه به طور مستمر با شرکای 
خود در تماس اســت و تأکید کرد که مواضع رســمی ایران از 
طریق وزارت امور خارجه منتقل می شود و ارمنستان نیز همان 
را مبنــا قرار می دهــد. نایب رئیس مجلس ارمنســتان مدعی 
شــد که پروژه ترامپ با آگاهی کامل از خطوط قرمز مشخص 
ایران طراحی شده است. او افزود که این فقط خط قرمز ایران 

نیست، بلکه پیش از هر چیز خط قرمز ارمنستان است.

 آغاز عملیات اجرائی «جاده ترامپ» از سال آینده
در حالی ولایتــی از مخالفت جدی ایران با طرح «مســیر 
ترامپ» ســخن می گوید و نایب رئیس مجلس ارمنستان هم 
بــر آن صحه می گــذارد که هفته گذشــته نیکول پاشــینیان، 
نخست وزیر ارمنستان، در سفر به برلین سند مشارکت راهبردی 
بــا آلمان را امضا کرد و از آغاز عملیــات اجرائی پروژه مذکور 
(مسیر ترامپ) از ســال آینده خبر داد. این پروژه که هدف آن 
ایجاد کریدوری بدون مانع میان اروپا، قفقاز جنوبی و آســیای 
مرکزی است، با استقبال سرد معترضان داخلی مواجه شد که 

دولت او را به دیکتاتوری و سرکوب مخالفان متهم می کنند.
پاشینیان اعلام کرد  مذاکرات فشرده ای با شرکای آمریکایی 
برای شــرایط اجرای پروژه جریان دارد و جزئیات تازه ای ارائه 
کرد. به ادعای پاشــینیان، شــرکت مشــترک ارمنی-آمریکایی 
«TRIPP Company» در ارمنســتان ثبت خواهد شد و مجوز 
توســعه زیرســاخت های ریلی، جاده ای، خطوط لوله نفت و 
گاز و کابل های فیبر نوری را دریافت می کند. مرحله عملیاتی 
و ساخت وســاز پروژه از ســال آینــده آغاز خواهد شــد و این 
کلان پروژه، به عنوان بخش مهمــی از «کریدور میانی»، نقش 
استراتژیکی در اتصال منطقه ای و بین المللی ایفا خواهد کرد.

گفتنی است  حدود یک ماه پیش نیز نیکول پاشینیان اعلام 
کرده بود  عملیات ســاخت پروژه موســوم به «مسیر ترامپ» 
در نیمه دوم ســال ۲۰۲۶ آغاز خواهد شــد و تمامی جزئیات 
اجرائی تا پایان ســال ۲۰۲۵ نهایی می شود. او تصریح کرد که 
هدف از این پــروژه، ایجاد اتصال میان اروپــا، قفقاز جنوبی و 
آســیای مرکزی و تضمین ارتباط بین بخش اصلی جمهوری 
آذربایجان و منطقه نخجوان است. مسیر ریلی پروژه از همان 
مســیر دوران اتحاد جماهیر شوروی عبور خواهد کرد؛ چرا که 
احداث مسیر جدید در بخش دیگر «غیرواقع بینانه» است. خط 

لوله گاز و خطوط انتقال برق نیز از بخش شمالی همین مسیر 
عبور خواهند کرد.

پاشینیان یادآور شد  پروژه مطابق اصول مندرج در «اعلامیه 
واشــنگتن» پیش می رود که شامل احترام به تمامیت ارضی، 
حاکمیت، صلاحیــت، عمل متقابل و مصونیت مرزهاســت. 
اعلامیه واشنگتن که در هشــتم آگوست امضا شد، چارچوب 
همکاری میان ارمنستان، ایالات متحده و طرف های ثالث برای 
اجــرای پروژه اتصال «مســیر ترامپ برای صلح و شــکوفایی 

بین المللی» را تعیین می کند.
وی همچنین تأکیــد کرد که چنیــن پروژه هایی معمولا با 
تأخیر مواجه می شــوند، اما دولت ارمنســتان در تلاش است 
در نیمه نخســت ســال ۲۰۲۶ به توافق نهایی برسد و ساخت 
را در نیمــه دوم همان ســال آغــاز کند. به ادعای پاشــینیان، 
«مسیر ترامپ» بخشی از طرح گســترده تر دولت ارمنستان با 
عنــوان «چهارراه صلح» اســت و هدف آن، عــلاوه بر اتصال 
منطقــه ای، تقویــت همکاری های اقتصادی و زیرســاختی و 
ایجاد فرصت های توســعه پایدار در قفقاز جنوبی اســت. این 
پروژه، با ســرمایه گذاری مشــترک ارمنی-آمریکایی و تمرکز بر 
زیرســاخت های ریلی، جاده ای، انرژی و مخابــرات، به عنوان 
یکی از کلان پروژه های راهبردی منطقه ای ارمنســتان تعریف 

شده است.

 یک سفر معنادار
در ایــن بین، اوایل آذر  واهان کوســتانیان، معاون وزیر امور 
خارجه ارمنســتان، با ادن بار تال، مدیر کل وزارت امور خارجه 
رژیم اســرائیل، در تل آویو دیدار کرد. به نوشــته تسنیم، در این 
دیدار طرفین بر آمادگی خود برای فعال کردن روابط دوجانبه، 
به ویژه در حوزه های سیاسی و اقتصادی تأکید کرده و روندهای 
جاری در قفقاز جنوبی و خاورمیانه را بررسی کردند. همچنین 
دوازدهمین رایزنی سیاســی میان وزارتخانه های امور خارجه 
دو طــرف در طول این ســفر برگزار شــد و حوزه های فناوری 
پیشرفته، پزشــکی، کشاورزی و گردشگری به عنوان زمینه های 
کلیــدی همکاری شناســایی شــدند. فرصت هــای همکاری 
دوجانبــه و چندجانبه نیز به تفصیل مورد بحث قرار گرفت و 

مذاکرات برای تقویت روابط ادامه یافت.
 سفر کوســتانیان به اســرائیل از آن جهت اهمیت فراوان 
دارد که او در مقام معاون وزیر امور خارجه ارمنستان، مسئول 
مستقیم پروژه «مســیر ترامپ برای صلح و رفاه بین المللی» 
اســت. بنابراین، حضورش در ســرزمین های اشغالی اهمیتی 
فراتر از یک ســفر و دیدار دیپلماتیک ســاده دارد. از این منظر، 
یقینا حضور کوستانیان در اســرائیل نشان دهنده تلاش ایروان 
برای جلب حمایت سیاسی و فنی شرکای غربی به ویژه آمریکا 
و متحدان آنها در راستای پیشبرد این پروژه است. کما اینکه در 
همین راستا نیکول پاشینیان اعلام کرده است  پس از توافقات 
۱۷ مرداد در واشنگتن و معرفی رسمی پروژه «مسیر ترامپ»، 
علاقه ســرمایه گذاران به ارمنستان به شــکل درخور توجهی 

افزایش یافته است.
در نتیجه، بدون شــک محور اصلی مذاکرات کوستانیان با 
مقامات اســرائیلی، طبق گزارش ها، مربوط به «مسیر ترامپ» 
یا همان کریدور زنگزور بوده اســت. این موضوع حساســیت 
بالایی دارد؛ زیرا عبور مســیر ارتباطــی جمهوری آذربایجان و 
نخجوان از خاک ارمنستان می تواند تعادل منطقه ای و امنیت 
مرزهای شــمالی را برای کشــورمان تحت تأثیر قــرار دهد. از 
سوی دیگر، حضور کوستانیان با ســابقه تحصیل در آمریکا و 
ایران و تسلط به زبان فارسی، نشان دهنده آگاهی ارمنستان از 
اهمیت و حساسیت دیدگاه های تهران است؛ با این حال، اقدام 
به رایزنی مســتقیم با اسرائیل، بدون توجه کافی به ملاحظات 
تهران، نشــانه ای از اولویت بندی سیاســت خارجی ایروان به 
نفع هم گرایی با غرب و آمریکا ســت که کامــلا در مغایرت با 
گفته های نایب رئیس مجلس ارمنســتان و سفیر این کشور در 

تهران  ذیل دیدارش با ولایتی است.
ســفر واهان کوســتانیان در واقع تصویری روشــن از روند 
سیاســت خارجی ارمنســتان ارائه می دهد؛ کشوری که برای 
تحقق اهداف اقتصادی و ژئوپلیتیکی خود، ملاحظات امنیتی 
ایــران را در اولویت قــرار نمی دهد و در عین حــال به دنبال 
افزایش نفوذ و حمایت شــرکای خارجی است. در نتیجه، این 
اقدام می تواند به تشــدید تنش های منطقــه ای، به ویژه میان 
تهران - ایروان  و پیچیده تر شــدن موازنه امنیتی در قفقاز منجر 
شــود؛ ضمن آنکه نقش ایران در مقابله بــا پروژه هایی نظیر 

کریدور زنگزور، حساسیت بیشتری پیدا خواهد کرد.

 قفقاز زیر ذره بین تهران
اظهارنظرهای اخیر نیکول پاشــینیان درباره پروژه «مســیر 
ترامپ» و همچنین سفر مقامات ارمنستان به اسرائیل، به ویژه 

واهان کوســتانیان، حساســیت های امنیتی ایــران را بار دیگر 
برجســته کرده اســت. این تحرکات باعث شد  سفیر ارمنستان 
در تهران دیــداری با علی اکبــر ولایتی، مشــاور مقام معظم 
رهبری در امور بین الملل، داشــته باشــد تا خطوط قرمز ایران 
در خصوص قفقاز جنوبی و عبور مســیرهای ارتباطی از خاک 

ارمنستان یادآوری شود.
ضمن آنکه در پاســخ به این تحولات، جمهوری اســلامی 
ایران تلاش کرده است از طریق دیپلماسی فعال و موازنه بندی 
منطقه ای واکنش نشــان دهــد. عباس عراقچــی،  وزیر امور 
خارجــه ایــران، در تاریــخ ۱۶ آذر ۱۴۰۴ و یک هفتــه پس از 
حضور واهان کوســتانیان، معاون وزیر امور خارجه ارمنستان، 
در سرزمین های اشــغالی، به باکو ســفر کرد تا ضمن رایزنی 
با مقامــات آذربایجانی، نوعی تعــادل دیپلماتیک در منطقه 
برقرار شــود و مواضع تهــران در قبال پروژه هــای ارتباطی و 
مســیرهای کریدوری، به ویژه در شــمال ایران و قفقاز جنوبی، 
به طور مســتقیم به اطلاع طرف های ذی ربط برسد. هم زمانی 
ســفر عراقچی به باکو پس از بازدید کوســتانیان از اســرائیل، 
گمانه زنی ها درباره تغییرات تازه در معادلات ژئوپلیتیک قفقاز 
جنوبــی و افزایش نقش بازیگران خارجی در منطقه را پررنگ 

کرده است.
این تحرکات نشان می دهد  تهران درصدد است با استفاده 
از ابزار دیپلماسی متوازن و رایزنی های منطقه ای، ضمن حفظ 
امنیت مرزها، از گســترش نفوذ پروژه هایی کــه تهدید بالقوه 
برای ثبات پیرامونی محســوب می شــوند، جلوگیری کند. در 
چنین شرایطی، حساسیت ایران نسبت به مسیر ترامپ و تلاش 
برای ایجــاد کانال های ارتباطی بین باکــو و نخجوان از خاک 
ارمنستان، به عنوان محور اصلی موازنه دیپلماتیک در منطقه، 

اهمیت بیشتری یافته است.

 روابط اسرائیل-ارمنستان، درجه دوم یا تهدیدی پنهان؟
تحلیل روابط ارمنســتان و اسرائیل و تبعات آن برای ایران 
نیازمند نگاهی فراتر از تحلیل های ســطحی رســانه ای است. 
در فضای رســانه ای داخلی و خارجی، گاه چنین القا می شود 
که «روابط اســرائیل با جمهوری آذربایجان در اولویت مطلق 
تل آویو قرار دارد و ارتباط با ایروان صرفا یک مسیر درجه سوم 
اســت ». از دیــدگاه ژئوپلیتیک و اقتصادی، ایــن ادعا تا حدی 
درست به نظر می رســد؛ همکاری راهبردی تل آویو و باکو در 
حــوزه نظامی، انرژی و فناوری های حســاس، عملا یک پیوند 
پایــدار و محکم ایجاد کرده اســت. بااین حــال، تقلیل روابط 
اســرائیل و ارمنستان به یک مســیر فرعی، تصویر واقعیت را 
ناقص نشان می دهد و مخاطرات آن برای امنیت منطقه ای و 

ایران نادیده گرفته می شود.
سفر واهان کوســتانیان به اســرائیل و گفت وگوهای او 
درباره «مســیر ترامپ» نشــان می دهد که ایروان در تلاش 
بــرای جلب حمایت غــرب و به ویژه آمریــکا و متحدانش، 
ظرفیت هــای دیپلماتیــک خــود را فعال کرده اســت. این 
رویکرد  اگرچه برای اسرائیل در مقایسه با باکو اهمیت درجه 
دوم دارد، اما به طور مستقیم بر امنیت مرزهای شمالی ایران 
اثرگذار اســت. مســیر ترامپ که هدف آن اتصال جمهوری 
آذربایجان بــه نخجوان از طریق خاک ارمنســتان اســت، 
نه تنها پروژه اقتصادی یا زیرساختی به  حساب می آید، بلکه 
دارای پیامدهای ژئوپلیتیکی و نظامی بالقوه است. هرگونه 
حضور یا نفوذ خارجــی، به ویژه اســرائیل و آمریکا، در این 
کریدور می تواند شــرایط امنیتی پیرامونی ایران را پیچیده تر 
کــرده و تهــران را مجبور به اتخــاذ اقدامــات دیپلماتیک 

و حفاظتی کند.
از این منظــر، تحلیل روابط 
از  فراتر  بایــد  تل آویو-ایــروان 
اولویت بنــدی مطلــق باکــو/ 
از  ایــروان باشــد و ســطحی 
تهدیدهــای امنیتــی بالقوه را 
ایــران ایجاد می کند،  که برای 
قرار دهد. هرگونه  مورد توجه 
می توانــد  ناقــص  ارزیابــی 
جلوه دادن  کم اهمیت  ســبب 
تهدیدهــای واقعــی و کاهش 
آمادگی دیپلماتیک و راهبردی 
تهــران شــود. بنابرایــن، نگاه 
تحلیلی جامع بایــد ترکیبی از 
روابط ژئوپلیتیــک، راهبردی و 
امنیتــی را در نظر گیرد و اثرات 
پروژه هایی مانند مســیر ترامپ 
را در معــادلات قفقاز جنوبی 

برجسته کند.

 تحلیل روابط تل آویو-
از  فراتر  بایــد  ایروان 
مطلق  اولویت بنــدی 
و  باشــد  ایروان  باکو/ 
تهدیدهای  از  سطحی 
امنیتی بالقوه را که برای 
می کند،  ایجــاد  ایران 
قــرار  توجــه  مــورد 
ارزیابی  هرگونه  دهد. 
سبب  می تواند  ناقص 
جلوه دادن  کم اهمیت 
واقعــی  تهدیدهــای 
آمادگــی  کاهــش  و 
راهبردی  و  دیپلماتیک 

تهران شود 

مهدی بازرگان


